АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
Л - O b . w ^  №

О проведении городской выставки-
конкурса детского декоративно
прикладного творчества «Чайка над городом»

В целях пропаганды достижений детского художественного творчества,
выявления и поддержки творчески одаренных детей и подростков, повышения
профессионального мастерства педагогов дополнительного образования и в
соответствии с планом работы Управления образования администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа на 2021 год
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести с 15 по 31 марта 2021 г. на базе МБУДО «Центр внешкольной
работы» городскую выставку-конкурс детского декоративно-прикладного
творчества «Чайка над городом» среди учащихся муниципальных образовательных
учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Утвердить Положение о городской выставке-конкурсе детского
декоративно-прикладного творчества «Чайка над городом» среди учащихся
муниципальных образовательных учреждений Петропавловск-Камчатского
городского округа (приложение 1).

3. Отделу образования (А.А. Захаровская) совместно с МБУДО «Центр
внешкольной работы» (А.А. Пичугина) организовать работу по подготовке и
проведению городской выставки-конкурса детского декоративно-прикладного
творчества «Чайка над городом».

4. Отделу учета и отчетности (Т.Н. Храмова) обеспечить финансирование
МБУДО «Центр внешкольной работы» в рамках реализации подп. 1.3.2
муниципальной программы «Развитие образования и социальная поддержка
граждан в Петропавловск-Камчатском городском округе», МБУ
«Централизованная бухгалтерия» (О.П. Ш арафутдинова) произвести оплату
расходов на проведение городской выставки-конкурса детского декоративно
прикладного творчества «Чайка над городом» в сумме 120000 (сто двадцать тыс.)
руб. в соответствии с расчетом расходов.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника
Управления образования А.А. Захаровскую.

Заместитель Главы администрации
Петропавловск-Камчатского
городского округа-начальник
Управления образования

Разослать: дело, о/о, отдел учёта и отчётности, МБУ ЦБ, ЦБР, учреждения
Исп. И.Ф. Онанко, тел. 303-100 добавочный 1627

Г.А. Ш айгородский

Приложение 1
к приказу Управления образования

администрации ПКГО
от& Ж  Н М .

Положение '
о городской выставке-конкурсе детского декоративно-прикладного творчества «Чайка

над городом»

Городская выставка-конкурс декоративно-прикладного творчества «Чайка над
городом» (далее -  Выставка-конкурс) проводится в рамках городского фестиваля
детского творчества «Чайка над городом».

I. Цель и задачи
Выставка-конкурс проводится с целью популяризации и развития декоративно

прикладного искусства в муниципальных образовательных учреждениях
Петропавловск-Камчатского городского округа, усиления его роли в эстетическом
воспитании подрастающего поколения.

Задачи Выставки-конкурса:
• привлечение детей и подростков к занятию декоративно-прикладным

творчеством, развитие и совершенствование творческого потенциала учащихся;
• выявление и поддержка творчески одаренных детей и подростков, повышение

художественного уровня работ участников; ^
• повышение профессионального мастерства педагогов дополнительного

образования.
2. Учредители и организаторы

Учредителем Выставки-конкурса является Управление образования администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа. Организует и проводит Выставку-конкурс
МБУДО «Центр внешкольной работы».

3. Участники, место и время проведения
В Выставке-конкурсе могут принять участие учащиеся муниципальных

образовательных учреждений Петропавловска-Камчатского городского округа в
возрасте от 6 до 19 лет.

Выставка-конкурс проводится с 15.03.2021 по 31.03.2021 года на базе МБУДО «Центр
внешкольной работы» по адресу: Петропавловск-Камчатский ул. Алеутская 1 «А».
Демонтаж выставки производится с 31 марта по 03 апреля 2021 г. с 10:00 до 17:00.
Педагогу (представителю учреждения) необходимо в указанный срок забрать работы^

4. Условия проведения Выставки-конкурса
Выставка-конкурс проводится в 3 этапа.
1 этап -  отборочный -  прием экспонатов проводится на базе МБУДО «Центр

внешкольной работы» до 13 марта 2021 г. с 10.00 до 17.00 на основе заявок, заверенных
руководителями учреждений.

Педагог самостоятельно оформляет экспозицию своего объединения в
выставочном зале МБУДО «Центр внешкольной работы» с помощью своих,
необходимых для монтирования выставки крепёжных материалов, в указанные выше
сроки.

2 этап -  работа выставки -  проводится с 15 по 31 марта 2021 года на базе МБУДО
«Центр внешкольной работы».

3 этап -  награждение победителей -  проводится в апреле 2021 года.
Организаторы вправе изменить дату и место проведения Выставки-конкурса,

предварительно уведомив об этом участников.
Члены комиссии по отбору экспонатов вправе не принимать на Выставку-конкурс

экспонаты, оформленные с нарушениями требований данного Положения,

превышающие количество, указанное в Положении. Экспонаты-победители
регионального уровня и выставляемые в предыдущие годы к участию и оценке жюри не
принимаются.

Участники Выставки-конкурса могут представить в одной номинации не более 8
экспонатов от объединения (в зависимости от размера экспонатов) и не более 5 работ от
одного учащегося. Объединению, участвующему в двух или трёх номинациях,
разрешается представить на конкурс не более 20 экспонатов.

Выставка-конкурс проходит по следующим номинациям:
1. «Природа и творчество» (объёмные изделия из кожи и меха, флористика,

соломка, сувениры с морскими раковинами, поделки из камня и пр.)
2. «Скульптура и объемное моделирование» (заливка, мыловарение,

свечеварение, глина, гипс, пластилин, соленое тесто, холодный фарфор, керамическая
флористика).

3. «Обработка дерева» (резьба, выпиливание, роспись по дереву,
выжигание, изделия из бересты).

4. «Волшебная нить» (вязаные изделия и игрушки, швейные изделия,
вышивка, канзаши, кружевоплетение, др.)

5. «Весёлая игрушка» (шитая, лоскутная, текстильная, фоамиран, валяние,
пластик и др.)

6. «Бумагопластика» (квиллинг, папье-маше, оригами, скрапбукинг,
торцевание, теснение).

7. «Бисероплетение».
8. «Коллаж» (панно из природных и искусственных материалов с

использованием современных технологий).
9. «Современные технологии» (витражная роспись, топиарий, декупаж,

мозаика, сувениры из различных нетрадиционных материалов).
10. «Любимая Камчатка» (экспонаты с учетом регионального компонента).
11. «Стук сердца в ритме Победы» (экспонаты, посвященные Победе в Великой

Отечественной войне 1941-1945 гг.)

5. Требования к работам
Работы , представленны е на В ы ставку-конкурс, м огут быть выполнены

творческим и коллективам и и индивидуально.
Панно должны быть оформлены в паспарту или рамки с наличием прочных

подвесных петель. Объёмные или очень крупные экспонаты должны иметь
устойчивую опору (обязательное условие).

Каждый экспонат должен иметь сопроводительную этикетку в печатном варианте
размером 5x8 см, шрифт 14, содержащую следующую информацию:

- название работы;
- фамилия, имя, возраст автора;
- техника исполнения работы;
- наименование детского объединения;
- фамилия, имя, отчество руководителя (полностью);
- наименование образовательного учреждения.

6. Подведение итогов и награждение победителей
Подведение итогов и награждение победителей проводится по указанным выше

номинациям среди:
-  индивидуально выполненных экспонатов;
-  коллективно выполненных экспонатов.

Индивидуальные и коллективные работы оцениваются в трех возрастных группах:
-  1 группа - учащиеся 6-10 лет;
-  2 группа - учащиеся 11-14 лет;

-  3 группа - учащиеся 15-19 лет.
Победители Выставки-конкурса награждаются дипломами I, II и III степеней.
Жюри вправе присуждать несколько I, II, III мест в каждой номинации, а также, в

зависимости от результатов, не присуждать какого-либо призового места.
Результаты Выставки-конкурса размещаются на сайте МБУДО «Центр

внешкольной работы» 23.04.2021 г.
Дипломы победителей можно получить индивидуально в срок, определенный

куратором программы. Дипломы участника не вручаются. О времени и месте вручения
дипломов будет сообщено дополнительно.

7. Порядок и сроки подачи заявок
Заявки на участие в Выставке-конкурсе, заполненные в соответствии с прилагаемой

формой, заверенные руководителем учреждения, в печатном и электронном виде и
экспонаты принимаются в срок до 15 марта 2021 г. с 10.00 до 17.00 в МБУДО «Центр
внешкольной работы» по адресу: ул. Алеутская, 1«А». Руководители участников
Выставки-конкурса автоматически подтверждают согласие со всеми пунктами данного
Положения.

Справки по телефонам: 41-04-34 (методисты), 468-207 (вахта).
Куратор городской выставки-конкурса детского декоративно-прикладного

творчества «Чайка над городом» Ольга Валентиновна Лозовицкая, тел. 8-909-830-3116.

Заявка
на участие в выставке-конкурсе декоративно-прикладного творчества

«Чайка над городом» - 2021

Наименование образовательного учреждения (в соответствии с уставом учреждения)
Ф.И.О. педагога (полностью)________________________________________
Наименование объединения_________________________________________
Номер телефона педагога____________________________________________

Перечень работ
№ Фамилия,

имя автора
Возраст
участника

Наименование экспоната,
техника исполнения

Номинация

Итого: количество представленных работ -
количество участников выставки -

Директор образовательного учреждения
МП

Подпись
« » 2021х .

|  I I' ll Утверждаю
ll'i III ... Директор 'МБУДО
| i  ! '■ ' 'I -N , : -"I s * ' '  Г'] ■ /Г*

N 1 1:jj г «Центр bhciiцсбльной работы»
; ' г  1 У А.А. Пичугина
ill ! ,! У < -Ж » 2021 г.
) Iм;! ' - " ' 'У " л ■ '
| - h..:!i! Расчет расходов

на проведение городской выставки-конкурса декоративно-прикладного
творчества в рамках фестиваля детского творчества «Чайка над городом»

МАРТ 2021 г.
II № :
hi

Наименование Кол-во Цена
(руб.)

Сумма
(руб.)

.1’
1. П оли граф ическая продукция

Изготовление дипломов по итогам конкурса 250 шт. 150 37500

ИТОГО 37 500
2_ П оощ ри тельн ы е призы

сертиф икаты
(11 номинаций, 3 возрастные группы,
коллективное и индивидуальное творчество)
- 1 место
- 2 место
- 3 место

90 шт.
50 шт.
50 шт.

500
500
250

45 000
25 000
12 500

ИТОГО 82 500
ВСЕГО: 120 000

Сто двадцать тысяч 00 коп.